
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ��	���� �� ���

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA, PESCA
E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PRESI N° 097 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO TERMO
DE PERMISSÃO REMUNERADA DE USO N°
5577, DE 08/06/2010.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A. - CEASA/RJ, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o que consta no Processo Administrativo nº E-06/002/1097/2013;

- que o Sr. ELEDIR BATISTA DE OLIVEIRA, ocupante do Módulo 48,
Pavilhão 51 (caixotaria), Unidade I, Irajá, apresenta débitos junto à
CEASA/RJ relacionado aos anos de 2012, 2013, 2014, 2015, 2016,
2017 e 2018;

- que o ocupante foi devidamente notificado para pagamento dos dé-
bitos em questão, por meio de Aviso de Cobrança às (fls. 077) e No-
tificação Extrajudicial às (fls. 01/03 do Anexo V);

- que o ocupante ainda não concluiu o processo de regularização, em
virtude da inadimplência;

- que foram observados os Princípios Constitucionais do Contraditório
e da Ampla Defesa;

- que foram observadas todas as etapas contidas na Portaria DIREX
nº 001/2017; e

- que o Conselho de Administração da CEASA/RJ, em reunião rea-
lizada no dia 25/09/2018 (fls. 128/131), deliberou pela revogação da
ocupação da área,

RESOLVE:

Art. 1° - Revogar a ocupação, relativo à área do Módulo 48 do Pa-
vilhão 51 (caixotaria), Unidade I, Irajá - CEASA/RJ.

Art. 2º - Determinar à Diretoria Operacional que notifique o ocupante
do local para que desocupe a área descrita, no prazo de 15 (quinze)
dias, a contar do recebimento da presente Portaria, na forma do art.
26, caput, da Lei nº 6.482/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2018

AGUINALDO BALON
Diretor-Presidente

Id: 2140183

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA, PESCA
E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PRESI N° 098 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO TERMO
DE PERMISSÃO REMUNERADA DE USO N°
5662, DE 25/10/2010.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A. - CEASA/RJ, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o que consta no Processo Administrativo nº E-06/002/1090/2013;

- que o Sr. ELEDIR BATISTA DE OLIVEIRA, ocupante do Módulo 93,
Pavilhão 51 (caixotaria), Unidade I, Irajá, apresenta débitos junto à
CEASA/RJ relacionado aos anos de 2012, 2013, 2014, 2015, 2016,
2017 e 2018;

- que o ocupante foi devidamente notificado para pagamento dos dé-
bitos em questão, por meio de Aviso de Cobrança às (fls. 01 do Ane-
xo I) e Notificação Extrajudicial às (fls. 01/03 do Anexo IV);

- que o ocupante ainda não concluiu o processo de regularização, em
virtude da inadimplência;

- que foram observados os Princípios Constitucionais do Contraditório
e da Ampla Defesa;

- que foram observadas todas as etapas contidas na Portaria DIREX
nº 001/2017; e

- que o Conselho de Administração da CEASA/RJ, em reunião rea-
lizada no dia 25/09/2018 (fls. 122/125), deliberou pela revogação da
ocupação da área,

RESOLVE:

Art. 1° - Revogar a ocupação, relativo à área do Módulo 93 do Pa-
vilhão 51 (caixotaria), Unidade I, Irajá - CEASA/RJ.

Art. 2º - Determinar à Diretoria Operacional que notifique o ocupante
do local para que desocupe a área descrita, no prazo de 15 (quinze)
dias, a contar do recebimento da presente Portaria, na forma do art.
26, caput, da Lei nº 6.482/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2018

AGUINALDO BALON
Diretor-Presidente

Id: 2140184

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 22/10/2018

PROCESSO Nº E-02/006/100039//2018 - VALDELY DA SILVA, Pesca-
dor Profissional, Id.Funcional nº 2581713-2. O servidor, a quem se re-
fere o presente processo, FAZ JUS a receber, relativo ao período de
01/10/1984 a 18/10/2018, respectivamente, 10%, 15%, 20%, 25%,
30%, 35%, 35%, 40%, 45%, 50%, 55% e 60%, correspondente ao 1º,
2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10º e 11º triênios calculado sobre seu
vencimento básico.

Id: 2140585

Secretaria de Estado de Cultura

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA CHEFE
DE 19.10.2018

PROCESSO Nº E-18/005/100099/2018 - SAMMY FUKS, Id Funcional
nº 5025525-8. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, com base no
artigo 80, inciso II do Decreto nº 2479/79, de 08/03/1979, o tempo de
contribuição prestado ao Ministério do Exercito, no período compre-
endido entre 01/10/1992 a 22/09/1995, no total de 1.081 (hum mil e
oitenta e um) dias de efetivo exercício.

Id: 2140516

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNARJ N° 675 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
DELEGA COMPETÊNCIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FUNARJ, no uso de suas atri-
buições conforme Decreto de 20/02/2018, publicado no D.O. de
21/02/2018, às fls.08 e tendo em vista o que consta no Processo nº
E-18/002/160/2018,

RESOLVE:

Art. 1° - Delegar competência ao servidor JOACYR DOS REIS NO-
GUEIRA, ID. Funcional nº 29926629, com cargo em comissão de Di-
retor Administrativo e operacional, nos termos da legislação vigente,
na forma a seguir:

I - para responder pela Direção da Sala Cecília Meireles, a partir de
19 de outubro de 2018 a 17 de novembro de 2018, devido as férias
do Diretor MIGUEL ANGELO ORONOZ PROENÇA, ID . Funcional nº
6077595; e
II - autorizar, após, parecer prévio dos órgãos de assessoramento de
atividades fins, os atos que tratem da lavratura de termo de permis-
são de uso, autorização de uso, cessão de uso e outros instrumentos
congêneres, relacionados à Sala Cecília Meireles.

Art. 2º - Da presente Portaria será dada ciência imediata ao Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de Estado de
Fazenda e Planejamento, nos termos do Parágrafo Único, do art. 289,
da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos legais a contarr de 18 de outubro de 2018, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de janeiro, 19 de outubro de 2018
NELSON FREITAS

Presidente

Id: 2140575

Controladoria Geral do Estado
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 22.10.2018

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a fim de
apurar 20 (vinte) faltas, de acordo com o disposto no art. 52, inciso
VI, do Decreto-Lei nº 220/75, disciplinado pelo Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479/1979, com redação alterada pela Lei Comple-
mentar nº 85/96. Processo nº E-03/013/1917/2017.

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a fim de
apurar 20 (vinte) faltas interpoladas, de acordo com o disposto no art.
52, inciso VI, do Decreto-Lei nº 220/75, disciplinado pelo Regulamento
aprovado pelo Decreto nº 2479/1979, com redação alterada pela Lei
Complementar nº 85/96. Processo nº E-03/002/2938/2016.

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a fim de
apurar 20 (vinte) faltas interpoladas, de acordo com o disposto no art.
52, inciso VI, do Decreto-Lei nº 220/75, disciplinado pelo Regulamento
aprovado pelo Decreto nº 2479/1979, com redação alterada pela Lei
Complementar nº 85/96. Processo nº E-03/021/1684/2016.

Id: 2140640

CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO
SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 10.05.2018

PÁGINA 09 -1ª COLUNA
ATO DO SUPERINTENDENTE

DE 25.04.2018

LUCIO GASPAR GONÇALVES

Onde se lê: ... Identidade Funcional nº 4028284-8, Professor Docente
I, 16 horas, Nível C, Referência 06, Matrícula nº 838792-0, Vínculo
2,...

Leia-se: ... Identidade Funcional nº 4028284-8, Professor Docente I,
16 horas, Nível C, Referência 06, Matrícula nº 838792-0, Vínculo 2,
Major Bombeiro Militar, Vinculo 1(CBMERJ), Matrícula nº 7790-0, es-
tando aposentado desde 27/04/2015 e Professor Docente I, Matrícula
nº 199.586-9 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro)...

Id: 2140520

CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO
SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 22.10.2018

PROCESSO Nº E-03/010/004466/2013 - Considerando a promoção de
fls. 85, constante dos presentes autos, estendo poderes à 15ª CO-
PIA para apurar também 10 (dez) faltas consecutivas no processo em
apenso E-03/005/3894/2013.

Id: 2140701

CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO
SUPERINTENDÊNCIA DE REGIME DISCIPLINAR

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 22.10.2018

PROCESSO Nº E-03/10.201.377/2012 - ARQUIVE-SE o presente pro-
cesso administrativo disciplinar, instaurado para apurar 10 ( dez) faltas
consecutivas, caracterizando abandono de cargo público e acumula-
ção de cargos públicos , em face do servidor GERALDO VIANA FI-
LHO, Professor Docente I, Nível C, Referência 3, matrícula nº
930.038-5, Vínculo 5, bem como irregularidade, objeto de extensão de
poderes, pela fundamentação exposta no Relatório da Comissão Pro-
cessante e no Parecer da Coordenadoria de Regime Disciplinar. Re-
meta-se o feito ao órgão de origem para conhecimento.

Id: 2140523

Procuradoria Geral do Estado
DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL

DE 22.10.2018

PROCESSO Nº E-14/001.005756/2018 - Pregão Eletrônico PGE-RJ
nº 12/2018. Com base nas informações constantes na ata da sessão
de julgamento da licitação, HOMOLOGO a licitação referente à con-
tratação de empresa especializada para a manutenção preventiva e
corretiva, com eventual montagem e desmontagem de módulos, cujo
objeto foi adjudicado à sociedade empresária M.K.R. ELETRÔNICA
LTDA-ME pelo valor total de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil
reais).

Id: 2140736

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2014. PARTES:
Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado da Casa Civil e
Desenvolvimento Econômico e a empresa INVESTIPLAN COMPUTA-
DORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO LTDA. OBJETO: Constitui

objeto do presente instrumento a prorrogação de prazo do Contrato nº
17/2014, relativo à prestação de serviços contínuos de locação de
computadores, incluindo fornecimento de licenças de software, suporte
técnico e manutenção de peças e periféricos, com fundamento no ar-
tigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e no Parágrafo Primeiro da Cláu-
sula Segunda do Contrato, bem como a redução do valor do Con-
trato, com fundamento no artigo 65, inciso II, da Lei nº 8.666/93, ha-
vendo plena concordância das partes, para melhor adequação às fi-
nalidades de interesse público. AUTORIZAÇÃO: Processo nº E-
12/001/1456/2014. ASSINATURA: 28/09/2018.
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. de 17/10/2018.

Id: 2140813

ASSESSORIA DE EMPRESAS EM LIQUIDAÇÃO
BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-

RO S/A BD-RIO “EM LIQUIDAÇÃO”
CNPJ: 30.133.060/0001-43

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N°
10/2016: firmado em 24/09/2018. Processo nº E-14/001.046764/2016,
celebrado entre Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Procu-
radoria Geral do Estado e o Banco de Desenvolvimento do Estado do
Rio de Janeiro S/A BD-RIO “Em Liquidação”. OBJETO: O presente
termo aditivo tem por objeto alterar o Anexo do Convênio n° 10/2016
para consolidar todas as ações judiciais do BD-RIO, atualmente acom-
panhadas pela PGE, excluindo e incluindo ações judiciais, na forma
da planilha anexa. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666, de 21 de
junho de 1993; Lei Complementar n° 15, de 25 de novembro de 1980;
Decreto RJ n° 40.500, de 01 de janeiro de 2007, e demais disposi-
ções legais aplicáveis.

Id: 2140488

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2018. PARTES:
Agência de Fomento do Estado do RJ e HUMAN LEARNING CON-
SULTORES ASSOCIADOS LTDA. OBJETO: Prorrogação de prazo.
VALOR: R$ 52.956,68. DATA DA ASSINATURA: 18/10/2018. Prazo
para a prestação do serviço: até 14/02/2019. FUNDAMENTO: Proc. nº
E-12/168/826/2017.

Id: 2140455

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-
RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
comunica aos interessados a realização da 5ª Sessão Regulatória Or-
dinária no dia 31/10/2018, a partir das 14 horas, no Auditório do De-
partamento de Estradas de Rodagem - DER-RJ - Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar, para apreciação dos seguintes processos
regulatórios:

1) E-12/004.122/2016: CCR BARCAS - DEFICIÊNCIA INTERVALOS
PROGRAMADOS LINHA SOCIAL RIO X NITERÓI: OUT/15 A JAN/16
-VOTO VISTA CONSELHEIRO. MURILO LEAL.

2) E-12/004.297/2016: SUPERVIA - FATO RELEVANTE DA OPERA-
ÇÃO - ESTAÇÃO SARACURUNA - CONSELHEIRO RELATOR MURI-
LO LEAL.

3) E-12/004.285/2017: SUPERVIA - FATO RELEVANTE DA OPERA-
ÇÃO - ESTAÇÃO AUSTIN - CONSELHEIRO RELATOR FERNANDO
MORAES - RECURSO.

4) E-12/004.423/2017 - RIO BARRA - RESOLUÇÃO SMTR Nº 2903 -
CONSELHEIRO RELATOR CARLOS CORREIA.

5) E-12/004.493/2017 - ROTA 116 - FATO RELEVANTE DA OPERA-
ÇÃO - CACHOEIRAS DE MACACU. - CONSELHEIRO RELATOR
FERNANDO MORAES.

6) E-12/004.226/2018 - SUPERVIA - ONERAÇÃO DE BENS RESER-
SÍVEIS - CONSELHEIRO RELATOR CARLOS CORREIA.

Id: 2140690

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE
COMPRA, INSTALAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
030/2018. PARTES: DETRAN/RJ e M.I. MONTREAL INFORMÁTICA
S/A. OBJETO: A retificação do número de inscrição no CNPJ e do
endereço da contratada que constam no preâmbulo do Contrato
030/2018. Onde se lê: (...) M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A., si-
tuada à Rua São José, nº 90 - 7º e 9º andares - Centro - Rio de
Janeiro/RJ - CEP: 20.010-020, inscrita no CNPJ sob nº
42.563.692/0012-89 (...) Leia-se: (...) M.I. MONTREAL INFORMÁTICA
S.A., situada à Av. Professor Magalhães Penido, nº 77, Aeroporto, Be-
lo Horizonte, MG - CEP: 31.270-383, inscrita no CNPJ sob nº
42.563.692/0001-26 (...) GESTOR: Márcio Bahiense de Carvalho Lyra,
Id. Funcional 571764-7 DATA DA ASSINATURA: 19/10/2018. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO Nº E-
12/007/59/2017.

Id: 2140757

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 1º TERMO ADI-
TIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 035/2017.
PARTES: DETRAN/RJ e SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Retificação da Cláusula Sétima (Do Valor
do Termo Aditivo e do Contrato), que passa a contar com a seguinte
redação: “Dá-se ao Termo Aditivo o valor estimado de R$
4.481.570,72 (quatro milhões, quatrocentos e oitenta e um mil qui-
nhentos e setenta reais e setenta e dois centavos), totalizando o con-
trato o valor estimado de R$ 8.987.137,64 (oito milhões, novecentos e
oitenta e sete mil cento e trinta e sete reais e sessenta e quatro cen-
tavos).” GESTOR: Robson José Storani, Id. Funcional 5092984-4. DA-
TA DA ASSINATURA: 11/10/2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/93. PROCESSO Nº E-12/136/6/2017.

Id: 2140758

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
o Sindicato do Comércio Atacadista de Tecidos Vestuários e Armari-
nhos do Estado do Rio de Janeiro.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a coo-
peração mútua entre a JUCERJA e o SINDICATO com a finalidade de
incentivar a expedição de Carteira de Exercício Profissional, por meio
do SINDICATO.
VIGÊNCIA: 18/10/2018 a 17/10/2023.
DATA DA ASSINATURA: 18 de outubro de 2018.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.934/94.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-12/174/100219/2018.

Id: 2140462

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 23.10.2018

PÁGINA 19 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº E-11/005/806/2016

Onde se lê: ...OBJETO: ...o correspondente a 24,275%...
Leia-se: ...OBJETO: ...o correspondente a 27,275...

Id: 2140769

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 às 01:06:32 -0200.


